Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michael Feuerstein

**Právní ochrana domén ve vztahu k právům na
označení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): prosinec 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. prosince 2016

Michael Feuerstein

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu JUDr. Tomášovi Dobřichovskému, Ph.D. za odborné vedení této diplomové práce a cenné připomínky, které jsem od něj obdržel. Dále děkuji svým rodičům za podporu, kterou mi věnovali nejen při psaní této práce, ale v průběhu celého studia.

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Technické pozadí 8
2. 1. Světová síť internet 8
2. 2. IP adresa a systém DNS 9
3. Domény a doménová jména 12
3. 1. Pojem a funkce doménového jména 12
3. 2. Struktura doménových jmen 12
3. 3. Domény nejvyššího řádu..... 14
3. 3. 1. Generické domény nejvyššího řádu 14
3. 3. 2. Nové generické domény nejvyššího řádu 15
3. 3. 3. Národní domény nejvyššího řádu 16
3. 3. 4. Doména .eu 16
3. 4. Domény druhého řádu..... 18
3. 5. Proces registrace doménových jmen..... 19
4. Pohled práva na doménové jméno 22
4. 1. Právní zakotvení doménového jména 22
4. 2. Doménové jméno jako věc v právním smyslu 24
4. 2. 1. Doménové jméno jako předmět vlastnického práva..... 27
4. 2. 2. Držba doménového jména 31
5. Konflikt doménových jmen s jinými právy 34
5. 1. Doménové jméno a ochranná známka 36
5. 1. 1. Právní úprava ochranných známek 37
5. 1. 2. Specialita známkoprávní ochrany 39
5. 1. 3. Zákonná omezení ochranných známek..... 41

5. 1. 4. Teritorialita známkoprávní ochrany..... 43
5. 1. 5. Zaměnitelnost doménového jména a ochranné známky 44
5. 2. Doménové jméno a obchodní firma..... 46
5. 3. Doménové jméno a označení původu 49
5. 4. Doménové jméno a jméno člověka..... 51
6. Spory o doménová jména 53
6. 1. Řešení sporů o generická doménová jména..... 54
6. 2. Řešení sporů o doménová jména .cz..... 58
6. 2. 1. Rozhodčí řízení 58
6. 2. 2. Infrastrukturní ADR..... 63
6. 2. 3. Soudní řízení 66
6. 3. Řešení sporů o doménová jména .eu..... 68
7. Závěr 71
Seznam zkratk 75
Seznam použité literatury a pramenů..... 77
Abstrakt..... 85
Abstract..... 86

1. Úvod

Ač se nám to líbí nebo ne, informační technologie hrají v současné společnosti zásadní roli. Stále více lidí se stává držiteli všemožných přístrojů, které jsou začleněny do internetové sítě a poskytují svému uživateli přístup na webové stránky. Nejedná se již pouze o klasické počítače, ale tuto funkci dnes nabízí také chytré telefony, televize, herní konzole apod. Přístup k internetu je nám tedy poskytnut téměř v jakýkoliv okamžik chceme, což vede k tomu, že některé činnosti se pomalu přesouvají z reálného světa do této platformy. Lidé skrze internet komunikují, platí účty, nakupují potraviny a jiné zboží. A právě tento tržní potenciál způsobuje, že internet je přirozeně v popředí zájmu hospodářských subjektů. Vhodná sebe prezentace v tomto prostředí může být klíčem k podnikatelskému úspěchu. S tím počítají i dnešní obchodní strategie, které přímo cílí na uživatele internetu.

Stejně jako se v ulicích orientujeme za pomoci vývěsných štítů a firemních tabulí, tak pro uživatele internetu tuto funkci poskytují domény, respektive doménová jména. Správně zvolené doménové jméno je schopné svému držiteli zajistit konkurenční výhodu a přilákat na své stránky větší množství potencionálních zákazníků. Dostáváme se tedy do situací, kdy jsou společnosti ochotné vynaložit nemalé prostředky na to, aby to byly právě ony, které budou moci pod přitažlivým doménovým jménem působit. Doménová jména se tak stávají běžným předmětem obchodních transakcí, v čemž někteří vidí snadný způsob zbohatnutí, a proto se snaží pro sebe zaregistrovat zpeněžitelná doménová jména. Problém však nastává v momentě, kdy se tato činnost dotkne specifických, právem zvlášť chráněných statků. Je poté otázkou, zdali jim má právo poskytnout ochranu i vůči doménám, anebo je každého věc, jaké doménové jméno pro sebe získá, stejně jako např. na jakou adresu umístí svou provozovnu.

Internet a zároveň i doménová jména se vyznačují tím, že v jednotlivých státech nebývají podrobeny zvláštní zákonné regulaci a jejich úpravu je nutné dovozovat z obecných předpisů. Vzhledem k specifickému charakteru domén však může aplikace současných předpisů přinášet nejasné závěry. Je proto cílem této práce zanalyzovat, jakým způsobem pohlíží současná česká právní úprava na doménová jména. Čtenáři by mělo být osvětleno, v čem spočívá právní podstata doménových jmen, jak se projevují

směrem k jiným právním statkům a jakého procesního postupu může využít v momentu, kdy se bude jejich zněním cítit dotčen na svých právech.

K lepšímu pochopení právní povahy doménových jmen je nezbytné ozřejmit technické základy, na kterých jsou založena. To by měla ve stručnosti poskytnout první kapitola této práce, po jejímž přečtení by měl čtenář v zásadě pochopit, v čem spočívá internet a jakou roli mají pro jeho fungování doménová jména.

Navazující část by se poté měla zaměřovat na samotné postihnutí pojmu doménového jména, jeho funkcí a struktury, z čehož by měla vyplynout jeho odlišnost od domén jako takových. Dále bych chtěl nabídnout přehled existujících domén, jakým způsobem jsou spravovány a jak probíhá proces registrace doménových jmen pod těmito doménami.

Od tohoto bodu by se měla práce zaměřit na témata, která jsou více spjata s právem. Především se pokusím vystihnout, jak lze z hlediska českého právního řádu klasifikovat doménová jména a jak se toto změnilo v důsledku proběhnuvší rekonstrukce soukromého práva. Přitom bych chtěl čtenářům poskytnout, jak na tuto otázku nahlíží jak odborná veřejnost, tak i soudní praxe.

Na to by měl navázat oddíl věnující se vztahu doménových jmen a jiných českým právním řádem chráněných statků, především práv na označení. Chtěl bych předvést, jaké konfliktní situace mezi nimi mohou nastat a za jakých okolností by mohla být vůči doménovému jménu poskytnuta ochrana osobám oprávněným z jiných práv.

Práci bych rád uzavřel kapitolou, v rámci které by měly být nabídnuty možnosti, jak se vůči doménovým jménům domoci svých práv. V tomto ohledu je cílem zvláště se zaměřit na domény .cz a .eu, které jsou českým uživatelům nejbližší. Rád bych přitom zhodnotil klady a zápory možných postupů.

2. Technické pozadí

2. 1. Světová síť internet

Ačkoliv jsou doménová jména prvkem, se kterým se většina z nás setkává prakticky každodenně, málokdo je schopný zachytit jejich přesný význam a smysl v rámci fungování internetu. Pro dokonalé pochopení této práce je proto důležité si pro začátek vymežit pojem domény a alespoň naznačit její funkce. Základním pojmem, ze kterého musíme vycházet je „Internet“, neboť ten definuje prostředí, ve kterém se domény uplatňují. Ve slovníku u tohoto hesla nalezneme vysvětlení, že internetem se rozumí celosvětová síť počítačů.¹ Prakticky se jedná o globální systém vzájemně propojených počítačových či obdobných sítí, po kterém putují mezi jednotlivými body informace ve standardizované formě.² První podoby dnešního internetu lze spatřovat již na přelomu padesátých a šedesátých let minulého století, kdy byla ve Spojených státech amerických spuštěna síť označovaná jako ARPANET, jejímž cílem bylo zavedení komunikační platformy, která by stála na silné decentralizaci. To by umožnilo její fungování i v případě poškození některé z jejích částí, což jsou principy, jež jsou vlastní i současnému internetu.³


[…]


Obsah této práce se podrobněji věnuje některým specifickým označením a jejich vztahu k doménovým jménům. Snahou bylo vymezit předpoklady, za kterých lze usuzovat zásah do těchto označení. Nejvíce pozornosti bylo v tomto ohledu věnováno ochranným známkám. Jsou to totiž právě ony, jejichž ochrana je v prostředí domén akcentována nejvíce. Při uplatňování nároků z titulu práv k ochranné známce nesmí však stěžovatel zapomínat na některé její charakteristické vlastnosti. Jedná se o specialitu a teritorialitu známkoprávní ochrany, přičemž zvlášť na druhou jmenovanou by měl být v prostředí internetu kladen důraz. Vedle nich jsem dále přistoupil k rozboru obchodní firmy, označení původu a jména člověka ve vztahu k doménovým jménům. I těmto statkům poskytuje právo v doménovém prostředí ochranu.

Specifikem ochrany doménových jmen je procesní způsob, který je při ní uplatňován. Organizace spravující domény totiž většinou přistoupily k vytvoření zvláštní procedury spočívající v samovykonatelném alternativním rozhodovacím řízení. To umožňuje rychle řešení doménových sporů, navíc skrze on-line platformu bez nutnosti osobního slyšení stran. Ještě jednu výhodu v tomto postupu shledávám. Rozhodování je totiž svěřeno pečlivě vybraným osobám, což by mělo zajistit jeho odbornost.

Bude zajímavé sledovat budoucí vývoj v oblasti domén. S napětím očekávám, jakým způsobem přistoupí soudy k existenci vlastnického práva k doménovému jménu. Osobně si nemyslím, že by současný systém vyžadoval zásadní změny. Na druhou stranu si dokáží představit dílčí úpravy, jejichž použití by se mohlo zvážit. Často oceňovaným atributem doménových jmen je jejich snadná a rychlá registrace. Myslím, že bychom se měli snažit toto v rámci mezí zachovat, avšak nelze to absolutně prosazovat na úkor práv třetích osob. Dle mého názoru by pozornost měla především směřovat k nástrojům předcházejícím spory jako takové. Jedním z takových prostředků je používání tzv. sunrise periods, při kterých mohou doménová jména přednostně registrovat držitelé chráněných označení. Tento postup by se měl používat při zavádění všech nových domén nejvyššího řádu.

Toho však přirozeně nelze využít u již zavedených domén, a tak je třeba uvažovat o jiných nástrojích. Zde bych se inspiroval mechanismy aplikovanými u tzv. nových generických domén nejvyššího řádu a rozšířil je i na jiné TLDs. Konkrétně bych byl pro vytvoření databázi chráněných označení spravovaných ICANN ve vztahu ke generickým doménám a správci národních domén ve vztahu k jimi spravovaným doménám. Držitelé chráněných označení by poté mohli za určitý poplatek přihlásit svá označení do této databáze. V momentě, kdy by si kdokoliv chtěl zaregistrovat doménové jméno znějící shodně s označením v databázi, byl by na takovou skutečnost upozorněn. V případě, že by tím nebyl odrazen a stejně si dané doménové jméno přihlásil, systém by upozornil držitele dotčeného označení, který by mohl rychle zvážit potencionální kroky ke své ochraně. Za účelem hromadnějšího využívání toho nástroje bychom mohli uvažovat o finanční stimulaci spočívající v tom, že osobě, jež v následujícím mimosoudním řešení ubrání své chráněné označení, by byl správcem domény nahrazen poplatek za toto řízení. Správce by poté tuto částku mohl požadovat jako smluvní pokutu po osobě, která si i přes varování potencionálního konfliktu zaregistrovala doménové jméno.

Ohledně procesu UDRP již nějaký čas vyvstává otázka, zdali by neměl poskytovat ochranu i jiným statkům než pouze ochranným známkám. Ačkoliv rozhodci svým výkladem dokáží rozšířit dopad UDRP i na záležitosti, u kterých bychom si to na první pohled nepředstavili, myslím, že v rámci uniformity a přehlednosti by bylo

vhodné po vzoru úpravy domény .eu rozšířit výčet chráněných označení. Tím se dostávám k ještě jedné záležitosti, která se setkává s kritikou. Během tvorby této práce jsem zaznamenal nářky nad skutečností, že rozhodování jednotlivých panelů není vždy konzistentní, což potvrzuje i shrnutí vypracované WIPO hodnotící různé aspekty procesu UDRP. Rozumím, že někdy je náročné udržovat jednotnost rozhodování, zvláště když účastníci spadají pod různé jurisdikce, ale přesto by jednou z nejpodstatnějších vlastností jakéhokoliv rozhodovacího procesu měla být určitá předvídatelnost jeho závěru. Vytvořil bych tedy orgán druhé instance, ke kterému by se jednotlivé případy mohly dostat na základě opravného prostředku s přípustností založenou na skutečnosti, že určitá otázka je jednotlivými panely posuzována odlišně.

Úplným závěrem bych ještě zmínil, že ačkoliv primární účel mimosoudních řešení doménových sporů spočívá v poskytnutí co možná nejrychlejší ochrany osobám, jejichž chráněná práva jsou narušována doménovými jmény, hrozí zneužití těchto systémů k poškození držitelů doménových jmen. Se zahájením sporu dochází buďto automaticky či na žádost k zablokování předmětného doménového jména, které tak nemůže být z držitele převedeno na jinou osobu. V samotném institutu blokace problém nevidím, spíše naopak, ale i přes jeho pozitiva si dokáží lehce představit, jak ho využít ke zmaření lukrativního prodeje doménového jména mého obchodního konkurenta. Jsem tedy toho názoru, že blokace by měla být obligatorně spojena s povinností stěžovatele složit peněžitou jistotu, ze které by se mohl držitel doménového jména v případě škody uspokojit, jestliže by řízení dopadlo v jeho prospěch.
