Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Michael Feuerstein
Název diplomové práce: Právní ochrana domén ve vztahu k právům na označení
Počet stran: 87 (vlastní text 74)
Datum odevzdání práce: prosinec 2016
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Doc.JUDr.Vladimír Pítra

Předkládaná diplomová práce „Právní ochrana domén ve vztahu k právům na označení“ se zabývá oblastí, jež se již dlouhou dobu objevuje v literatuře, stabilně se jí věnuje právní praxe a jde také o časté a oblíbené téma diplomových prací. Stále však jde o oblast, která se vyvíjí a to nejen díky zaváděním nových druhů doménových jmen, ale také z důvodů legislativních změn a rozhodovací činnosti soudů i rozhodčích center. Legislativními změnami, na něž musí výklad a pojetí doménových jmen reagovat, nutno rozumět v první řadě nový civilní kodex. Tyto nové jevy již samy o sobě dávají zvolenému tématu dynamiku a vytvářejí prostor pro nové myšlenky diplomanta. Nutno říci, že diplomant se snaží tento prostor využít a neskouzl pouze k opakování již mnohokrát řečených tezí a výkladů k doménovým jménům.

Diplomant se nejdříve zabývá nezbytným technickým resp. věcným pohledem na doménová jména (kap. 2 a 3) a základním právním civilistickým pojetím doménových jmen včetně podstatné otázky, zda jsou či nejsou věcí v právním slova smyslu (kap. 4), kde bere v potaz oba možné přístupy. Konfliktu doménových jmen s právy na označení (ochranná známka, obchodní firma, označení původu či jméno člověka) se věnuje kap. 5, na níž navazuje kap. 6 věnovaná řešení sporů v rozhodčím resp. též soudním řízení. Lze konstatovat, že diplomant popsal dané téma ve své celosti s tím, že se současně snaží formulovat některé vlastní názory nebo dokonce návrhy de lege ferenda.

V hutném závěru např. pleduje pro širší použití tzv. sunrise period při zavádění nových domén nebo pro již zavedené domény navrhuje vytvoření databáze chráněných označení ICANN ve

vztahu ke generickým jménům a správci národních domén ve vztahu k jimi spravovaným doménám, jež by sloužila jako svého druhu „kontrolní“ databáze proti registraci shodných domén (jakési zavedení kvaziznámkových prvků). Dále se např. kriticky vyjadřuje k blokaci dispozici s doménou v případě sporu, akcentujíc možné zneužití. Tyto úvahy jsou důkazem, že diplomant využil prostor daný dynamikou doménových jmen (viz výše).

Naznačený obsah práce je podpořen vcelku dostatečným odkazovým aparátem, ať již jde o literaturu či judikaturu.

Ač o některých návrzích a úvahách diplomanta lze diskutovat, práce jinak po obsahové i formální stránce nemá zásadní vady. Využívá se především metoda popisná a analytická.

Protože práci nelze z hlediska předpokladů kladených na diplomové práce nic podstatného vytknout, doporučuji práci k obhajobě. Podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Při obhajobě necht' se autor zaměřit na otázku formulace žalobního petitu v ČR – především možnost požadovat převedení doménového jména na žalobce.

V Praze dne 16. ledna 2017

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.